
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 220 din 28.10.2016 
 

privind punerea unui teren la dispoziția 

Comisiei Locale de Fond Funciar Roman 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 19329 din 21.10.2016 din  înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul  de specialitate comun nr. 19330 din 21.10.2016 întocmit de către Direcția 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului și Biroul Juridic-Contencios; 

Văzând avizul nr. 79 din 28.10.2016 al Comisiei pentru urbanism și 

administrarea teritoriului, avizul nr. 220 din 28.10.2016 al Comisiei juridice 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 19688  din 28.10.2016 dat de către Secretarul 

Municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) și art. 36 alin. (5) lit. a) 

din Legea nr. 215/2001R privind administrația publică locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă dezmembrarea suprafeței de 13.660 mp teren arabil, situat 

în intravilanul Municipiului Roman, str. Colectorului, f.n., cu nr. cadastral  50892, 

înscris în Cartea Funciară a municipiului Roman nr. 50892, astfel: 

 Lotul nr. 1- 7400 mp. 

 Lotul nr. 2- 6260 mp. 

Art. 2. Se aprobă punerea la dispoziția Comisiei Locale de Aplicare a 

Legilor Fondului Funciar Roman, a suprafeței de 7400 menționată la art. 1, teren 

arabil, sola 35, parcela 370, situat în intravilanul Municipiului Roman, în punctul 

„ORACA”; 

 Art.  3.  Primarul Municipiului Roman, prin serviciile subordonate, va pune 

în aplicare prezenta hotărâre, prin serviciile subordonate; 

 Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii prin grija secretarului 

municipiului persoanelor şi autorităţilor interesate. 

  

         Preşedinte de şedinţă                           Contrasemnează 

                  Consilier,                          Secretarul Municipiului Roman, 

   Bogdan-Costinel ANDRIEŞ       Gheorghe CARNARIU 


